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 بازار فروش سؤالات امتحانات نهایی داغ است. حالا از هر 
طرف، خبرهایی درباره فروش سؤال در کانال‌های تلگرامی 
و صفحه‌های اینستاگرامی، قیمت‌های میلیونی‌ فروش 
این سؤالات و پخش بروشورهای تبلیغاتی در مکان‌های 
عمومی منتشر می‌شود. دانش‌آموزان به‌ویژه آنها که در پایه 
دوازدهم‌ هستند و مشغول امتحانات نهایی، ماجراهای 
عجیبی را از فروش سؤالات امتحانی روایت می‌کنند. یکی 
از آنها می‌گوید: »تنها یک ساعت در نمایشگاه کتاب بودم، 
2نفر به من بروشورهایی دادند که در آن اطلاعاتی درباره 
فروش سؤالات نهایی و حتی کنکور بود. وقتی به آنها 
گفتم: از کجا معلوم که اینها درست است؟ جواب دادند: 
سؤالات نهایی را به قیمت ارزان می‌دهیم، اگر درست بود، 
سؤالات کنکور را بگیر.« به‌گفته این دانش‌آموز، این افراد 
پس از شناسایی دانش‌آموزان، خیلی آرام با آنها صحبت 
می‌کنند و شماره تلفن و اطلاعات دیگر می‌دهند. فروش 
سؤالات پایه دوازدهم که جزو امتحانات نهایی است، 
در سال‌های گذشته هم رخ داده و کلاه بر سر خیلی‌ها 
گذاشته است. یکی از آنها سال گذشته، بین 4تا 6میلیون 

تومان سؤالات دوازدهم را خریده؛ درحالی‌که هیچ‌کدام از 
آنها درست نبوده است. به‌گفته این دانش‌آموز، به‌دلیل 
خلاف بودن این کار، حتی نمی‌توان از متخلفان در جایی 

شکایت کرد و حتی مستنداتی علیه آنها وجود ندارد.

ماجرای فروش سؤالات امتحان نهایی چیست؟
کارشناسان آموزشی می‌گویند از زمانی که تأثیر معدل 
کلاس دوازدهم بر پذیرش در کنکور بالا رفت، بازار فروش 
این سؤالات هم گرم‌تر شد. تا پیش از این، سهم معدل 
در کنکور 40درصد بود و حالا گفته می‌شود برای سال 
1402به 60درصد می‌رسد. روز گذشته خبرگزاری فارس 
در گزارشی با اشاره به تبلیغات برای فروش سؤالات امتحانی 
نوشت: »در این تبلیغات که چند روز قبل از امتحان نهایی 
به‌صورت گسترده در کانال‌‌ها و گروه‌ها پخش می‌شود، 
اعلام می‌کنند که سؤالات امتحانات نهایی به‌صورت رایگان 
در کانال ویژه‌ای بارگذاری می‌شود؛ البته یک شرط هم 
مطرح می‌شود مبنی بر اینکه فالوئر افزایش پیدا کند. برای 
تقلب کردن، باید اول وسایل تقلب را خرید. بعد باید این 

وسایل را جاساز کرد که آن هم خیلی دردسر دارد، تازه اگر 
این کارها هم انجام شد، باید بتوانند مراقبان و دوربین‌های 
امتحانی را فریب دهند تا متوجه تقلب آنها نشوند.« ماجرا 
اما به اینجا محدود نمی‌شود. محسن زارعی، رئیس مرکز 
سنجش و پایش کیفیت آموزشی در همین زمینه اعلام 
کرده که برای رصد این کانال‌ها برایشان پول هم واریز شده 
تا درستی سؤالات سنجیده شود. اما ساعت 6:30صبح یک 
فایل رمزگذاری شده فرستادند و گفتند تا یک ساعت دیگر 
رمز فرستاده می‌شود؛ درحالی‌که رمز اشتباه بوده است. او 
تأکید کرده که تمام سؤالاتی که فروخته می‌شود، اشتباه 
است و سؤالات به هیچ‌وجه لو نمی‌رود. چهارم خرداد هم 
دبیر کمیسیون آموزش دیده‌بان شفافیت و عدالت آموزش 
و پرورش گفته بود که برخی کانال‌ها مدعی انتشار سؤالات 
امتحانی در ساعت 6:30صبح هستند. به‌گفته او، سؤالات 
دومین امتحان نهایی هم ۲۰دقیقه بعد از آزمون منتشر 
شد. هامون سبطی، یکی از راهکارهای کاهش تقلب را 
تحلیلی کردن سؤالات اعلام می‌کند. حالا در آشفته‌بازار 
فروش سؤالات امتحانات، رامین پاشایی، معاون اجتماعی 

تقلب برای تقلب
 آخرین خبرها از به جریان افتادن شبکه‌های سازمان‌یافته مجازی برای فروش سؤالات

در امتحانات نهایی و کنکور، حکایت دارد

 ایران جزو کشورهای ضعیف‌ 
در مالیات دخانیات 

 طبق آخرین گزارش سازمان بهداشت جهانی، ایران با نرخ متوسط 
15.5درصد مالیات بر دخانیات، به‌عنوان یکی از ضعیف‌ترین 
کشورهای منطقه رتبه‌بندی شده است. محمد‌رضا مسجدی، 
دبیرکل جمعیت مبارزه با دخانیات کشور با بیان این مطلب 
در نشست خبری، از روند افزایشی مصرف قلیان و جمعیت 
14درصدی مصرف‌کننده سیگار در کشور خبر داد و گفت: 
»14.1درصد از جمعیت بالای ۱۸سال کشور دخانیات مصرف 
می‌کنند که از این تعداد 25.88درصد مردان و 4.44درصد زنان 
هستند.« به‌گفته مسجدی، مصرف سیگار از سال ۹۵ تا ۱۴۰۰ در 
بین گروه سنی )بالای ۱۸سال( در زنان 17.2درصد و در مردان 
0.54درصد کاهش داشته و به‌طور کلی 7.44درصد کاهش داشته 
اما مصرف قلیان از سال ۹۰ تا ۱۴۰۰ در افراد بالای ۱۸سال، در زنان 
57.6درصد و مردان 17.8درصد افزایش داشته و حدود ۲۸درصد 
افزایش در گروه سنی بالای ۱۸سال گزارش شده است. او با بیان 
اینکه سالانه بیش از ۶۰هزار نفر در ایران، بر اثر مصرف دخانیات 
جان خود را از دست می‌دهند که اگر روند افزایش مصرف سیگار 
کنترل نشود، میزان مرگ‌ در ایران در ۱۰سال آینده به ۲۰۰هزار 
نفر در سال خواهد رسید، تأکید می‌کند: »بسیاری از کشورهای 
توسعه‌یافته و در حال توسعه ازجمله کشورهای همسایه نظیر 
ترکیه و پاکستان و کشورهای حاشیه خلیج‌فارس با افزایش 
مالیات بر دخانیات تا ۸۰درصد قیمت خرده فروشی، باعث کاهش 
مصرف محصولات دخانی، افزایش درآمد دولت و کاهش قابل 
توجه مرگ و بار بیماری‌های ناشی از آن شده‌اند، اما طبق آخرین 
گزارش سازمان بهداشت جهانی، ایران با نرخ متوسط 15.5درصد 
مالیات، به‌عنوان یکی از ضعیف‌ترین کشورهای منطقه رتبه‌بندی 
شده است.« به‌گفته دبیرکل جمعیت مبارزه با دخانیات، مقایسه 
ایران با سایر کشورهای منطقه در زمینه اجرای راهبردهای کلیدی 
کاهش تقاضای مصرف دخانیات نشان می‌دهد که به‌رغم اقدامات 
قابل توجه در کشور در حیطه‌های مذکور، کشور در حوزه مالیات 
بر دخانیات قرمز است: »از دولت و مجلس تقاضا داریم برابر ماده۸ 
قانون جامع کنترل دخانیات، نسبت به پیشنهاد کمیسیون تلفیق 
که ۵۶درصد نمایندگان به آن رأی دادند، مجددا تجدیدنظر کنند.«‌ 
این مسئول با اشاره به اجرای طرح پاد در شهر ورامین و بررسی 
آن در محلات، بیان می‌کند:‌ »در ۵۱محله از این شهر درمجموع 
۱۲۶واحد دخانی وجود دارد که شامل ۴۶قلیان‌‌سرا، ۳۷دکه و 
کیوسک مطبوعاتی و ۴۳فروشگاه عرضه دخانیات است. همچنین 
در ۵۱محله شهرستان ورامین، 9.10درصد مرکز غیرمجاز عرضه 
دخانیات وجود دارد و 24.6درصد از مراکز هم تغییر کاربری دادند 
و تعداد این مراکز طی ۲سال فعالیت در محلات شهرستان، کاهش 
یافته است. اعداد و ارقام مقدماتی به‌دست آمده در شهرستان 
رباط‌کریم حاکی از این است که 26.8درصد دختران و 27.2پسران 

تجربه مصرف مواد دخانی داشتند.«‌

بهرام دارایی 
رئیس سازمان غذا و دارو

در بحث ارز ترجیحی، یارانه‌ها، انحصار 
و... حتما ممکن است مفسده ایجاد 
شود و در حوزه‌های دارو، غذا، 
تجهیزات پزشکی و... هم این اتفاقات 
رخ داده است. گزارش تخلفات ارزی و 
گرانفروشی دارو به قوه قضاییه اعلام 
شده و امیدوارم جریمه‌های متخلفان 
آنقدر بازدارنده باشند تا دیگر کسی 
طرف سودجویی از دارو و غذای مردم 

نیاید. / ایسنا 

غلامحسین محسنی اژه‌ای 
رئیس دستگاه قوه قضاییه

»رفتار پسندیده در زندان«، »نداشتن 
سابقه« و »اطمینان یافتن مسئولان 
امر از نبود ارتکاب جرم توسط محکوم« 
3 شاخصه مهم برای قراردادن اسامی 
زندانیان در فهرست عفوهای مناسبتی 
است و مسئولان امر باید از نبود ارتکاب 
جرم از سوی محکومان برای قراردادن 
اسامی زندانیان در فهرست عفوهای 

مناسبتی دقت کنند.

تومان بودجه از صندوق ذخیره ارزی 
با موافقت مقام معظم رهبری، 
برای تامین دارو و تجهیزات پزشکی 
برداشت می‌شود و به‌گفته وزیر 
بهداشت با تولیدکنندگان دارو و 
تجهیزات پزشکی اتمام حجت خواهد 
شد که اگر کیفیت نباشد حمایتی هم 

انجام نخواهد شد.

روزانه در تهران اهدا می‌شود، اما 
نیاز پایتخت حدود 1500واحد خون 
است. مصرف و تقاضای خون از 
۳۰درصد  بیمارستان‌ها  سوی 
افزایش یافته چراکه تهران به‌دلیل 
جمعیت بالا، استقرار بیشترین 
مراکز درمانی و بیمارستانی و اعزام 
برخی ازبیماران برای ادامه درمان و 
اعمال جراحی به تهران دارای شرایط 

خاص است.
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نقل‌قول‌

عدد خبر

و فرهنگی پلیس فتا، از تشکیل 50کارگروه ویژه در پلیس سلامت
فتا برای برخورد با فروشندگان سؤالات امتحانات نهایی 
در فضای مجازی خبر می‌دهد: »در این رابطه 2متهم در 
روزهای گذشته شناسایی و دستگیر شده‌اند و در تحقیقات 
مشخص شد مدرک تحصیلی آنها زیردیپلم است.« به‌گفته 

او، بیش از ۹۸درصد این تبلیغات دروغ است.

سؤالات 10تا 20میلیون تومانی!
محمدرضا نیک‌نژاد، دبیر آموزش و پرورش و کارشناس 
آموزشی است. او به همشهری می‌گوید در سال‌های 
گذشته، هر سال نزدیک امتحانات بازار فروش سؤال‌ها 
داغ می‌شود و برخی از دانش‌آموزان اقدام به خرید سؤالات 
می‌کنند. به‌گفته او، تعدادی از این دانش‌آموزان در پروسه 
خرید سؤالات، متضرر می‌شوند؛ چون بعدا معلوم می‌شود 
که سؤالات اشتباه بوده و پول‌شان را از دست داده‌اند و 
برخی هم بعد از امتحان می‌گویند که سؤالات همان بوده 
است و خیلی هم ذوق می‌کنند. نیک‌نژاد می‌گوید فروش 
این سؤالات قیمت‌های میلیونی دارد و با توجه به اهمیت 
درس‌ها، به 10تا 20میلیون تومان هم می‌رسد. بالاخره 
برخی از این فروشندگان سؤال‌ها، برای جلب اعتماد، 
قیمت‌هایشان را بالا اعلام می‌کنند؛ سؤال‌های ارزان، 
شک‌برانگیز است. این کارشناس آموزشی در سال‌های 
تدریسش، از دانش‌آموزان بسیاری درباره راه‌های تقلب 
در امتحانات و خرید سؤال‌ها، شنیده و می‌گوید که برخی 
از دانش‌آموزان سر جلسه امتحان از دوربین‌های جاسوسی 
و خبرنگاری که روی خودکار یا عینک و... قرار می‌گیرد، 
استفاده می‌کنند. اینها احتمالا با گروه‌هایی در ارتباط 
هستند که از همان جلسه امتحان، سؤال‌ها را می‌فرستند و 
گروه خارج از جلسه، اقدام به فروش یا انتشار آنها می‌کنند. 
به‌گفته او، سال‌هاست دانش‌آموزان سراغ فروشندگان 
سؤالات می‌روند و از سال گذشته هم تعداد این اتفاقات 
بسیار زیاد شده است. او می‌گوید: »آموزش و پرورش 10، 
15سال است که درگیر این ماجراهاست و تنها به فروش 
سؤالات امتحان نهایی محدود نمی‌شود، سؤالات کنکور هم 
فروخته می‌شود؛ هر چند که برخی از آنها شیادی است، اما 
بخشی هم درست است.« به‌گفته نیک‌نژاد، برخی از سؤالات 
دانش‌آموزان کلاس دوازدهم، نهایی و برخی داخلی است؛ 
قیمت فروش این سؤال‌ها با هم متفاوت است و با توجه به 
اهمیت درس امتحانی، قیمت تعیین می‌شود. براساس 
اعلام این کارشناس آموزشی، در سیستم آموزشی کشور، 
نمره و معدل برای دانش‌آموز بسیار مهم است و حالا چند 
سالی است که نمره‌های سال دوازدهم، در کنکور تأثیرگذار 
است؛ این موضوع حساسیت دانش‌آموزان را بیشتر می‌کند 
و بازار فروش سؤال‌ها را داغ. زمانی‌که تقاضا بالا می‌رود 
عرضه هم افزایش پیدا می‌کند. البته ساختار امتحان نهایی 
به شکلی است که کمتر ممکن است فروش سؤالات رخ 
دهد. به‌گفته کارشناسان، فضای مجازی پر از کلاهبردار 
است و سیستم آموزشی نظارت و فناوری چندان دقیقی 

برای رصد و برخورد با این افراد ندارد.
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